dejados de percibir, sin que se valorara lo que argumentó en su momento procesal; 

b) no tomó en cuenta que el incidentante fue contratado para prestar servicios 

técnicos, por medio de contratos administrativos con cargo a los renglones 

presupuestarios cero veintinueve (029) y ciento ochenta y nueve (189), que de 

conformidad con el Manual de Clasificaciones Presupuestarias para el Sector Público 

de Guatemala, no confieren la calidad de servidor público; de esa cuenta, no 

procedía la reinstalación solicitada y tampoco el pago de salarios dejados de percibir;

[...]

a) se declaró una relación laboral inexistente, puesto que 

Juan Ramón Chávez Alvarado fue contratado para prestar servicios técnicos, tal 

como lo demostró con los contratos administrativos, bajo los renglones 

presupuestarios cero veintinueve (029) y ciento ochenta y nueve (189), los cuales, de 

conformidad con el Manual de Clasificaciones Presupuestarias para el Sector Público 

de Guatemala, establece que las personas contratadas en esos renglones no tienen 

calidad de servidor público; de ahí que no procedía la reinstalación solicitada,